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Březnové slunce má krátké ruce.

Rada obce
Rada obce (dále jen RO) zasedala dvakrát,

a sice na 55. a 56. zasedání. Projednávala a řešila
následující záležitosti:
• schválila postupně vydání Střelického

zpravodaje č. 2/2005 a č. 3/2005,
• podle vyjádření vedení firmy SEKV jsou práce

na výměně sloupů elektrického vedení hotovy
včetně osvětlení a rozhlasu; kvůli mrazům
nejsou někde dodělány chodníky; vše bude
od fy SEKV přebírat obec; pokud budou
od občanů připomínky, je třeba se ozvat na obci,
připomínky se budou řešit přes obec,

• řešila dále (spolu s fy Bohemia-MIK a s VAS,
a.s., pracoviště Rosice) zahájení vodoprávního
řízení s MěÚ Šlapanice na prodloužení
vodovodního řadu směrem k areálu fy
Zevo, a. s. a posuzovala návrh smlouvy
o krátkodobé půjčce na financování této akce;
konečný návrh smlouvy o pů jčce byl
na zasedání ZO č.17 schválen,

• RO dále řeší situaci s předáním kanalizace v ulici
Pod Lesem spolu se zástupci fy Colas, VAS
a.s. a stavebním dozorem akce ČOV API;
před Vánocemi se uskutečnilo v této věci
jednání s vedením VAS, kde byl dohodnut
společný postup, vedoucí k vyřešení této
déletrvající záležitosti; fy Colas splnila všechny
požadavky VAS, a.s. na odstranění dílčích
závad a do konce února 2005 se uskuteční
konečné jednání,

• dále řešila spolu se SVaK Ivančice i jím
vypracovávanou projektovou dokumentaci a
postup realizace odlehčovací komory na hlavní
kanalizaci v ul. Ant. Smutného v prostoru
obchodního domu Satov, u RD Keprtových a
Kroupových; v současné době provádí Svazek
vodoprávní a poptávkové řízení,

• dále obec podala na úřad ÚZSVM žádost
o uzavření jednorázového břemene na již
zkolaudovanou a provozovanou kanalizaci
v ulici Na Hrázi, která leží v pozemku tohoto
úřadu; doposud zde obec platila roční nájem,
který byl ale dohodnut smluvně pouze pro dobu
výstavby této kanalizace do jejího zkolaudování,

• KÚ JMK, OŽP, Ing. Hubáčková, požádala
obec o předložení dokladů k vyúčtování
dotace na ČOV, kterou jsme obdrželi od JMK
ve výši 4,5 mil. Kč; požadované doklady již
byly odeslány,

• DPS: dne 11.1. a 15.2. se konaly další
z pravidelných kontrolních dnů - č. 16 a 17;
projednávala se zde některá upřesnění
při realizaci stavby a při jejím postupném
dokončování, též rozvrhu jejího financování;

• k projektu na rekonstrukci ulice Kozí Strana se
konala 27.1. na obci schůzka občanů z této
ulice s projektantem, kterou inicioval radní pan
Ing. Chloupek a zúčastnil se jí též místostarosta
a zástupce stavební komise; na schůzce se
vyjasnily některé dotazy a projektant některé
požadavky občanů zapracuje do projektu,

• v této souvislosti padl i návrh, aby se při celkové
rekonstrukci ulice zabudoval rozvod NN
do země; toto se RO nyní pokouší s fy EON
vyjasnit, hlavně po stránce financování,

• veřejné projednání připomínek k územnímu
rozhodnutí na tento projekt se konalo dne
14. února 2004 na radnici; zde byly
zaprotokolovány připomínky občanů a projektant
je již zapracoval do projektu,

• hrubý odhad nájemného v DPS je již znám,
je třeba v RO provést přesnější návrh nájmu a
cen za služby a po té budou informováni zájemci
o bydlení v DPS,

• RO požádala MěÚ Šlapanice o kolaudaci
prodloužení vodovodního řadu v ulici
Komenského, kolaudace je již vydána a 23.2.
nabude právní moci; zbývá dát kolaudačně
do pořádku ještě komunikaci,

• ZO uložilo RO vypsat anketu na návrh jména nově
vznikající ulice za Vršovicemi; v tomto čísle je
přiložen anketní lístek, rovněž je možno se vyjádřit
i na webových stránkách Střelic, tam ale lze volit
pouze z předem navržených jmen, anketa bude
i s přihlédnutím výsledků na WWW RO
vyhodnocena a konečné rozhodnutí učiní ZO,

• dodatek ke Smlouvě o zajištění financování
systému IDS JMK byl na ZO č. 17 schválen,

• řešila situaci uvolněných prostor v patře
v tzv. „Domě služeb“ po uvolnění krejčovskou
firmou a pronajmula tyto prostory střelické
firmě TRIPLE SOLUTION s.r.o. (pan Otoupalík
a pan Ludvík),

• předala do majetku ZŠ hodnotu její rekonstrukce
v hodnotě cca 16 mil. Kč,

• obec byla zařazena do státního dotačního
programu systému varování obyvatelstva,
a sice jeho vybavení koncovými varovnými
prvky - sirénami; místostarosta ze zúčastnil
jednání na toto téma v Praze; jde o dvě nové
elektronické sirény v celkové ceně 400.000,-
za obě, stát přispěje max. 50% a druhou

polovinu musí dodat obec; jednáme s fy
Čepro, a.s., aby nám na tyto sirény přispěla co
možná největší částkou, nejlépe celých
200.000,- Kč, poněvadž svou existencí v obci
kvůli potencionálnímu nebezpečí havárie z její
strany je tak trochu příčinou budování tohoto
varovného systému na vyšší úrovni,

• starosta i místostarosta navštívili na pozvání
místního SDH jejich valnou hromadu;
byla konstatována dobrá spolupráce místních
hasičů s obcí,

• byla zahájena tvorba projektu pro vodoprávní
povolení na doplnění vodovodních řadů v obci
(Brněnská, Nebovidská, V Uličce, Ve Dvoře,
Jar. Svobody); je třeba postupovat urychleně
a být připraveni, tj. mít vodoprávní povolení
a výběrové řízení, protože v dubnu bude MZe
společně s JMK přidělovat priority na tyto
akce v rámci JMK a podle vyjádření
kompetentních míst budou mít větší šanci ti,
kdo budou nejvíce připraveni,

• z tohoto důvodu budou v nejbližší době osloveni
písemně majitelé pozemků, přes které vodovodní
řad půjde, aby obci podepsali souhlas s vedením
vodovodního řadu přes jejich pozemek; je to
třeba ke stavebnímu povolení, takže touto
cestou prosíme občany, kterých se toto dotkne,
aby s obcí v tomto bodě spolupracovali,

• starosta i místostarosta navštívili ples ÚSP
v sobotu dne 29.1.; byl to pěkný zážitek;
přítomen byl pan Ing. Václav Horák, radní JMK a
náměstek hejtmana JMK, který má v radě JMK
na starosti životní prostředí; diskutovali jsme
s ním o našem záměru dokončit vodovodní řády
v naší obci,

• RO řešila stav objektu MŠ v cihelně, kde je
poškozená římsa; byl zadán u odborné firmy
projekt na opravu a posudek stavu budovy;
na jaře je nutno římsu opravit,

• RO obdržela od naší právničky návrh smlouvy
na prodej učitelské bytovky dosud zde bydlícím
původním nájemníkům podle schválených
pravidel o prodeji těchto nemovitostí;
ZO rozhodlo, že konečné slovo o tomto prodeji
svěří k tomuto účelu jmenované komisi,
která do příštího jednání ZO navrhne přesný
postup k uskutečnění prodeje,

• RO dále řešila situaci čtvrtého bytu po zemřelé
pí učitelce Chvátalové v těchto učitelských
bytovkách podle postupu navrženého naší
právničkou; i tuto problematiku bude řešit výše
zmíněná komise,

• na obci byl proveden pracovníky KÚ JMK audit
hospodaření, který byl velmi přísný; výsledkem
je hospodaření bez chyb; tento výsledek je velmi
důležitý pro případné žádosti o dotace a
vděčíme z něj všem pracovníkům obce, zejména
pak naší ekonomce,

• 17. ZO mělo na programu též projednání
hospodá řského výsledku naší obce
za loňský rok,

• byly dokončeny rovněž inventarizace obecního
majetku za rok 2004, seznámení s jejími výsledky
bylo na programu zasedání ZO č. 17,
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• SFRB u nás 1.2.2005 provedl druhou kontrolu

DPS z hlediska čerpání státní dotace; vše bylo
v pořádku, nebyly shledány žádné nedostatky,

• RO projednávala a ještě bude projednávat
nabídky našich občanů k odkoupení některých
obecních pozemků,

• Reality Nemo, JUDr. Jasič, požádal obec
o vydání písemného souhlasu k využití obecních
pozemků p.č. 409/1 KN a p.č. 4601/5 PK jako
pěší přístupovou cestu pro majitele pozemků
kvůli zápisu geometrických plánů do KN,
stavební komise radí v této věci postupovat
velmi obezřetně, naše advokátka radí kvůli
budoucím potížím tento písemný souhlas udělit
až po změně ÚP v lokalitě Žleby,

• KÚ JMK nám oficiálně oznámil, že obec
Moravany přejde od 1.4.2005 pod SÚ Šlapanice
se sídlem v Brně na Opuštěné; důvodem
je podle ZO Moravan lepší dostupnost SÚ
v Brně; starosta s místostarostou nahlédli na KÚ
JMK do materiálů k této věci - bylo zahájeno
správní řízení,

• starosta obce se na KÚ JMK zúčastnil zjišťovacího
semináře o stavu informačních systémů
na obcích; obdržel tam k této problematice
dotazník, který byl již vyplněný odeslán zpět; JMK
bude mít snahu získat na zavedení informatiky
v obcích ve větší míře dotaci od EU,

• FÚ Brno-venkov nás požádal o spolupráci
při podání daňových přiznání; starosta se
zúčastnil 21.1.2005 setkání starostů na FÚ; není
to záležitostí obce, ale starosta vytvořil nástěnku
s informacemi, která je umístěna v hale radnice
a místostarosta může v odůvodněných
případech provést výpis LV oprávněným
osobám, majitelům půdy na našem katastru;
občané byli informováni ve Střelickém
zpravodaji a místním rozhlase,

• RO splnila požadavek MICR, aby do 31.1. obec
zaslala na zmíněné ministerstvo zprávu
podepsanou e-podpisem; toto je MICR
považováno jako první krok k vytváření
e-podatelen na obcích,

• RO projednala neinvestiční výdaje na žáka
na částku 1.980,- Kč za rok, je to potřebné
pro platby za přespolní žáky sousedními obcemi,

• RO dále projednala návrh na odměny
zastupitelům obce podle nařízení vlády
č. 697/2004 Sb.,

• řeší žádost fy Zevo Střelice a.s. o stanovení
poplatku za malý zdroj znečištění,

• vzala na vědomí informaci stavebního dozoru
ČOV o řešení reklamací, které se vyskytly
v době zkušebního provozu,

• řešila žádost o poskytnutí dotace na činnost
místní organizaci Junáka,

• řešila možnosti navržené pověřenou obcí
Šlapanice na fungování LSPP; ZO obce navrhlo
možnost využití služeb brněnských nemocnic;
bližší přesná informace bude vydána občanům
ihned, jakmile bude věc úplně vyjasněna,

• vyhodnocovala nabídku fy SaPack pana
Sázavského na tisk zpravodaje.

Luděk Sklenář, místostarosta

vyhodnocení dosavadního provozu ČOV a v září
2005 bude požádán Státní fond životního prostředí
o toto závěrečné vyhodnocení. Pokud naše čistírna
vyhoví podmínkám, které Fond v rámci poskytnutí
dotace stanovil, bude naší obci vrácena
pozastávka ve výši cca 2,6 mil. Kč. Pokud to vše
půjde dobře, mohli bychom mít peníze z pozastávky
vráceny v druhé polovině roku 2006 a použít je
v rozpočtu obce na další potřebné akce.

Tento optimistický vývoj je však podmíněn tím,
že se vy jako občané v naší obci bydlící připojíte
na dnes již zkontrolované, vyč ištěné a
zdokumentované kanalizační řady v obci.

Podle sdě lení zástupců provozovatele
VAS, a. s. byla naše ČOV zatížena podle měření
z měsíců červen až srpen 2004 odpovídajícímu
napojení cca 700 až 800 EO (ekvivalentních
obyvatel), což je asi 28 - 32%, další měření
z loňského podzimu ukazují ovšem prudký nárůst
EO na cca 1630, tedy asi 65 %. Tedy ještě nemáme
vyhráno, neboť Fond vyžaduje 80%, což u nás
odpovídá asi 1900 EO.

Pro potřeby přechodu naší ČOV včetně
všech kanalizací ze zkušebního do trvalého
provozu byl zpracován, vydán a schválen
„Provozní řád splaškové a jednotné kanalizační
sítě obce Střelice“; obsahuje kromě jiného
i topologický popis naší kanalizační sítě;
pro zajímavost uvádíme, že celková délka
splaškových kanalizací v obci je cca 10,5 km,
z toho je 7 km v majetku obce, asi 2,5 km vlastní
Svazek Ivančice; 5 km z oněch 7 km obecních
je nově zbudováno v rámci stavby ČOV včetně
4 čerpacích stanic na nich a vše zakončuje nová
ČOV. Ode všech kanalizačních řadů máme
zpracované jejich geometrická zaměření včetně
stávajících přípojek k nemovitostem. Pouze
u oněch 2,5 km kanalizací, které jsou v majetku
Svazku, zatím máme zdokumentován jen jejich
průběh, ale ne přípojky. Požádali jsme Svazek,
aby nám poskytl potřebnou dokumentaci
o přípojkách pro informování občanů o místě
jejich možného připojení. Kanalizační řad,
který je v majetku Svazku, je celá páteřní
kanalizace začínající ve Vršovicích na horním
konci ulice Tetčické, dále pokračující ulicí
Ant.  Smutného, náměst ím Svobody
s pokračováním ul icí  Nebovidskou až
po odlehčovací komoru ve státní si lnici
na Ořechov za dolním koncem obce.

Blíží se jaro a brzy nastane možnost pustit se
do staveb samostatných přípojek na kanalizaci
(na stavební povolení) nebo do přepojení,
pokud již nemovitost napojena byla. Je třeba dbát
na to, že je nutné vyřadit jímky, žumpy a septiky
nebo v nich omezit prostor pro shromažďování
splašků, které musí odtéci do kanalizace,
dříve než v nich začne bakteriologický proces
jejich vyhnívání.

Žádáme Vás proto, abyste se ti, co ještě nejste
napojeni na obecní kanalizaci, co nejdříve napojili,
nejlépe do konce dubna tohoto roku. Platí to
i pro ulici Pod Lesem, kde byly potíže s předáním
kanalizace do provozu fy VAS, a. s. Pokud budete
mít problémy, nejasnosti, stavte se na radnici se
poradit. Budete-li potřebovat vyvézt splašky, lze je
vyvézt na naši ČOV, ale je třeba se domluvit a
panem Emilem Hudcem (technikem na ČOV)
na čísle 724 095 465 v době od 7:30 do 14:00
na termínu dovozu.

Připojení nemovitostí na obecní kanalizaci je
jak v zájmu obce, tak i v zájmu nás všech,
poněvadž tím výrazně všichni přispějeme
k ozdravění našeho prostředí v obci i mimo ni.

Luděk Sklenář, místostarosta

Čistírna odpadních vod
Informace o připojování se na obecní

kanalizaci při provozu ČOV.
Jak jistě víte, naše čistírna odpadních vod

již funguje ve zkušebním provozu od 1.4.2004 a blíží
se doba předání ČOV do trvalého provozu,
což nastane během května tohoto roku. Poté bude
následovat zpracování podkladů pro závěrečné

Sběr odpadu

Nebezpečné odpady a nápojové kartony
S naší svozovou firmou jsme se dohodli,

že v pátek 25. března 2005 se opět uskuteční svoz
nebezpečného odpadu. Jedná se o televizory a
rádia, ledničky a mrazničky, olověné akumulátory
včetně elektrolytu, zářivky a výbojky, barvy
v uzavřených nádobách, plechovky a plasty
od barev a jiných škodlivin, vyjeté oleje a
opotřebované pneumatiky z osobních automobilů.
Uvedený odpad přistavte večer přede dnem svozu
nebo v pátek brzo ráno před váš dům na stejné
místo, kde přistavujete popelnice. Odpad bude
bezplatně odvezen a zlikvidován. Tento svoz se
netýká firem. Případné bližší informace zveřejníme
v místním rozhlase, na www stránkách a
na plakátech.

Svozová firma nás informovala, že zakoupila
novu třídící linku na odpady. Důsledkem toho je,
že se již nebudou odděleně třídit nápojové kartony,
tj. krabice od mléka, vína, džusů atp.
Ty vypláchnuté vhazujte do kontejnerů společně
s plastovými lahvemi.

Jindřich Mareš, starosta

Anketa - název ulice
17. zasedání Zastupitelstva obce Střelice

ze dne 17. února 2005 uložilo starostovi a
místostarostovi obce Střelice uspořádat anketu
k určení názvu ulice, která vznikne brzy
za Vršovicemi.

Proto si vás, vážení občané, dovolujeme
požádat o spolupráci formou ankety, neboť se
domníváme, že se k takové záležitosti máte právo
vyjádřit. Na základě vyhodnocení této ankety
pak zastupitelstvo zvolí vhodný název ulice,
neboť je k tomu zmocněno podle §28 a §29
zákona 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení).
Dle tohoto zákona musí být název ulice v českém
jazyce a v názvu nemá jít o jméno žijící osobnosti
veřejného života.

Abyste měli lehčí výběr, nabízíme vám předem
několik návrhů, které padly na jednání zastupitelů:
Svitáčkova, U Vodojemu, Radostická,
K Zámečku, Poslední.

Můžete samozřejmě přijít s vlastním návrhem.
Vaše anketní lístky (najdete je v tomto Zpravodaji)
můžete předat osobně kdykoliv na obci nebo
do schránky pod úřední tabulí u Obecního domu.

Děkujeme Vám za spolupráci.

Mgr. Jindřich Mareš, starosta
RNDr. Luděk Sklenář, místostarosta

Ostatkový bál
Jako každým rokem, tak i letos pořádal Sokol

Střelice 5. února 2005 Maškarní ostatkový bál
pro děti. Myslím si, že se opravdu vydařil.
Masek bylo hojnost. Přišla chlupatá zvířátka,
broučc i ,  berušky,  vče lky,  mušketý ř i ,
čarodě jn ice,  Karkulky,  pr incezny,  v í ly,
květinky, až člověk žasl nad fantazií tvůrců.
Pro děti byla nachystána bohatá tombola,
celkem 153 pěkných cen. Musím pochválit
Střeleckou kapelu ŠOK, hrála opravdu skvěle.
Dík také paním učitelkám ZŠ, které provázely
děti maškarním rejem. Usměvavé tváře všech
přítomných byly důkazem, že vynaložené úsilí
nebylo zbytečné.

Pozn.: Fotografie jsou na protější straně. >>
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Střelické muzeum informuje
V měsíci březnu bude zahájena série výstav

o vývoji domovní zástavby v naší obci.
V chronologickém sledu bude možné

průběžně sledovat, jak se naše obec od roku
1857 (kdy se uskutečni lo  1 .  sč í tání
obyvate ls tva)  postupně  rozrůsta la  co
do plošné zástavby, jak narůstal počet domů a
jak se postupně vylepšoval a zkvalitňoval
bytový fond v obci.

Materiály s touto tematikou vystavené
v loňském a p ředloňském roce byly
po prostudování sč í tacích operátů  a
dochovaných stavebních protokolů ve státním
i obecním archivu doplněny o stručnou
charakteristiku každé stavby a o jejím osídlení
i s případnými přesuny střelických obyvatel
z domu do domu vlivem ženění a vdávání,
byly také doplněny údaje o prodeji nemovitostí
apod. Zajímavé je také sledování příchodu lidí
do naší obce z jiných obcí.

Mater iá l  každého domu,  k terý  bude
vystaven, bude doplněn fotografiemi od těch
nejstarších pohledů, které nám poskytli občané,
až po fotografie zachycující nejnovější vzhled
domů v současnosti. V každém kalendářním
roce budou uvedeny všechny domy, u kterých
v tom roce doš lo ke s tavební  změně ,
kterou jsme z dostupných materiálů mohli
podchytit, i jména majitelů, případně majitelů
sousedních nemovitostí.

Výstavy budou probíhat vždy druhou neděli
v měsíci. První výstava se tedy bude konat
v neděli 13. března 2005 a bude veřejnosti
přístupná od 14.30 do 18.30 hodin a bude se
týkat domovní stavební činnosti v naší obci
v letech 1860 - 1869. Těšíme se na vaši účast.

Ing. Václav Dlapka

Vykládáme školský zákon
Informace pro rodiče budoucích prvňáčků.

Odklad povinné školní docházky
Není-li dítě po dovršení šestého roku věku

tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a
požádá-li o to písemně zákonný zástupce
dítěte, odloží ředitel školy začátek povinné
školní docházky o jeden školní rok, pokud je
žádost doložena doporučujícím posouzením
příslušného školského poradenského zařízení
a odborného lékaře.

Začátek povinné školní docházky lze odložit
nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě
dovrší osmý rok věku. Rodiče nebo zákonní
zástupci dítěte musí tedy dodat na ředitelství
příslušné školy písemnou žádost o odklad
nástupu na povinnou školní docházku. K tomu
př inesou doporučující zprávu z některé
pedagogicko-psychologické poradny a zprávu
od lékaře, u kterého je dítě ošetřováno.

Kontaktní adresa na Okresní pedagogicko-
-psychologickou poradnu je Brno, Špitálka 10,
PSČ 602 00, telefonní spojení 537014230-6.

Následně po dodaných materiálech ředitel
školy vyhotoví a pošle rozhodnutí o odkladu,
nejpozději do 31, srpna.

Při rozhodování je nutné brát v úvahu také
např. nízké počty žáků v případě otevření
několika tříd v ročníku, kde bude zvýšena
individuální péče pedagoga.

Helena Fialová

Školní olympiády
Začátek druhého pololetí ve škole se stává

vyvrcholením soutěžního klání v jednotlivých
předmětech. Žáci se potýkají s řešením úkolů
ve školních, okresních a oblastních kolech olympiád.
V Základní škole ve Střelicích proběhlo místní kolo
olympiády z českého jazyka, v němž žáci a žákyně
řešili úkoly gramatického testu a vypracovali
slohovou práci. Umístění nejlepších bylo takovéto:
1. Alžběta Prudilová, IX. C
2. Tereza Pantůčková, IX. A
3. Václav Fučík, VIII. A.
Jejich vítězné, a jistě zdařilé, práce vám

předkládáme k přečtení. Vítězům přejeme hodně
zdaru při plnění úkolů v dalších kolech a vyučujícím
p. uč. Blance Dalecké, Vlastě Sokolové  a p. uč.
Aleši Kadlecovi vyslovujeme dík za jejich přípravu.

Helena Fialová

Nejhezčí cesta, po které jsem kdy šla -
- má cesta (zatím mladým) životem

Jsem na začátku své cesty životem a právě jsem
se narodila. Zatím je moje cestička malinká, nemám
žádné problémy s překážkami a je zde jen hebký písek.
Ale jak rostu, začínají se objevovat malinké kaménky -
- člověk by neřekl, jak takovému malému človíčkovi
může dát práci vyslovit ř, potom nakreslit kytičku,
podepsat se... V páté třídě se mi objevil před očima
na pomyslné stezce nečekaný problém - - zkoušky
na gymnázium. Když se teď dívám na nynější „páťáky“,
nechápu, jak někdo ještě tak malý může vymyslet řešení
nějaké matematické úlohy. Ale já jsem se i přesto
zkoušky pokusila udělat - a nezvládla jsem je. Teď jsem
před tím úkolem znovu a zdá se to mnohem těžší - jak by
také ne, vždyť právě tyto zkoušky rozhodnou o mé
budoucí cestě životem - o mém zaměstnání. Na mé
zatím krátké cestě jsem viděla a zažila (jak to bývá
i na obyčejné cestě třeba lesem) mnoho hezkého,
potkala jsem příjemné lidi, naučila se leccos nového,
ale také jsem poznala pravý opak - třeba malé krupobití
a výmoly - když se s někým pohádám, něco pokazím...
A proč je tahle cesta nejhezčí? Je to tím, že mám pocit
jistoty, že se vždycky mohu vrátit ke své rodině.
Jednoduše řečeno - hezčí jsem ještě nezažila...

Alžběta Prudilová, 9. C

Nejhezčí cesta, po které jsem kdy šla
Svítí slunce, velký žlutý míč nad smrky. Ty hlídají

cestu jako podivná stráž u temného města, kam nikdo
nezavítá. Vstupuji dovnitř a nevycházím z údivu.
Otevřel se mi ráj. Skály obdivují svou tvář
v průzračných pramenech vlasů lesní říčky, která tiše
šeptá o kráse, kterou proplouvala. Naslouchám a jdu
dál do kopců kamenitou cestičkou, lemovanou
blankytnými zvonky lesních mužíků. Průvodcem mi
jsou motýli, žlutí, bílí, barevní jako duha. V lesní školce
skotačí zvěř, ale já se nezastavuji, stále mě to táhne
nahoru, tam, kde si srdce odpočine od shonu života.
V tom pěšina prudce stoupá, kroutí se jako had,
hledající kořist mezi šípkovými keři. Les zhoustne,
ztratil svou přívětivou tvář, tmavne a já se začínám
bát. Motýli se ztratili, jako by se do země propadli,
provádí mě už jen úzkostný křik sojky. Odevšad se
na mě vrhají chtivé ruce stromů, v tom zahlédnu světlo,
rozebíhám se a náhle se ocitám někde jinde. Palouk,
jakoby politý zlatou barvou zapadajícího slunce,
se přede mnou otevřel tak náhle, až jsem se lekla.
Usedám do sametově zeleného koberce trávy,
pozoruji majestátné stromy a zavírám oči. Když je
otevřu, ležím v posteli. Na tuhle cestu se musím zase
brzy vydat.

Tereza Pantučková, 9. A

Nejhezčí cesta, po které jsem kdy šel
Budu Vám vyprávět o pěkné cestě, ne-li nejhezčí.

Šel jsem po ní jednoho slunečného dne tohoto roku.
Byla to cesta plná kamení. Byla lemována mnoha
různými rostlinami, od vlčího máku až po šípkové
keře.Všude kolem se rozkládala pole,
na kterých rostlo obilí. V dálce byly vidět lesy.
Do jednoho z nich jsem právě směřoval. Než jsem
do něj vešel, uviděl jsem, jak asi sto kroků ode mne
pobíhá na poli několik srn. Potom jsem vstoupil
do lesa. Bylo to, jako bych se dostal do jiného světa.
Všude kolem rostly konvalinky, mechy a další
drobné květiny. Když jsem se podíval nahoru, viděl
jsem vysoké listnaté stromy a na nich několik hnízd,
které si na těchto dubech a bucích postavili ptáci.
Místy na mě zasvítilo slunce. Nadýchal jsem se
čerstvého vlhkého vzduchu a pokračoval dál.
Jakmile jsem vyšel z lesa ven, vstoupil jsem opět
do předchozího světa. Všude bylo sucho, ale určitě
ne mrtvo. Občas mi přes cestu přeběhla nějaká
ještěrka, někdy jsem kousek ode mě uviděl běžet
zajíce. Byla to cesta jako z nějakého překrásného
snu. Když po této cestě jdu dnes, ani zdaleka
nepřipomíná cestu, po níž jsem šel před sedmi
měsíci. Leží uprostřed zasněžených lesů a také
zasněžených zoraných polí. Jako kdyby vše upadlo
do zimního spánku.

Václav Fučík, 8. A
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Zajímavost pro bystření mysli

Řešení hádanek z minulého čísla:
První příklad:
a) abychom získali průměrnou známku

z matematiky celé třídy, musíme sečíst hodnotu
všech známek celé třídy a vydělit ji počtem žáků,
takže vyjde tedy 88/30 = 2,93;

b) průměrná známka dívek z matematiky je
31/10 = 3,1, takže 15 chlapců má lepší známku
z matematiky, než je tato průměrná známka dívek.

Druhý příklad:
Aby člověk, který vykročí pravou nohou,

dostoupl na levou nohu, musí udělat sudý počet
kroků, tj. minimálně 2 nebo dále 4 atd.

Hledejme počet kroků, kdy otec se synem
dostoupí na zem současně jednou nohou, jedno,
zda oba stejnou (levou či pravou) nebo rozdílnou.
Bude to po počtu kroků, který je roven nejmenšímu
společnému násobku (NSN) délek jejich kroků,
tj. nejmenšímu společnému násobku čísel 80 a 55.

Rozložíme si obě čísla na prvočinitele:
80 = 2.2.2.2.5 a 55 = 5.11. NSN je potom rovno
2.2.2.2.5.11 = 880 cm. Otec na tuto vzdálenost
vykoná 11 kroků a syn 16 kroků. Otec tedy dostoupí
opět na pravou nohu (lichý počet kroků), ale syn
dostoupí na levou nohu (sudý počet kroků). Aby se
oba shodli na došlápnutí levou nohou, musí oba
provést sudý počet kroků, což se stane po ujití
dvojnásobné délky než výše, tedy po 1760 cm.
Potom otec ušlape 22 kroků a syn 32 kroků a oba
došlápnou zároveň levou nohou ve stejné
vzdálenosti. Syn musí samozřejmě kmitat rychleji
než otec, protože má kratší krok.

A kdo chce řešit další hádanky,
tak může jít na další:
1. Zkuste vyřešit tuhle zajímavou hádanku:
Podle antropologie neexistují lidé s větším

počtem vlasů než 500.000. Praha má více
než milión obyvatel. Zkuste odpovědět na otázku,
zda mezi nimi existují alespoň dva lidé, kteří mají
stejný počet vlasů.

2. Něco z kombinatoriky:
Kolik dvojjazyčných slovníků je třeba vydat,

aby se zajistila možnost přímého překladu
libovolného z pěti jazyků do kteréhokoliv
ze zbývajících čtyř jazyků?

Přeji Vám opět trpělivost a úspěšné řešení.

Luděk Sklenář

Košíková

Výsledky SOP mužů
Boskovice - Střelice 85 : 62 (39 : 23)
Cupal T. 30, Karafiát K. 22, Kudláček M. 6,
Karafiát M., Urbanec V.2, Kučera J., Švestka R. 0.
Babice n/Sv. „A“ - Střelice 115 : 82 (48 : 43)
Karafiát K. 25, Kudláček M. 19, Cupal T. 15,
Karafiát M. 14, Švestka R. 5, Kučera J. 4.

Střelice - Mor. Budějovice 113 : 91 (52 :54)
Karafiát M. 36, Karafiát A. 25, Cupal T. 21,
Švestka R. 13, Karafiát K. 12, Kučera J. 4,
Kudláček M. 2.

Střelice - Znojmo „B“ 129 : 86 (61 : 40)
Karafiát K. 47, Karafiát A. 17, Kudláček M. 15,
Karafiát M. 13, Cupal T. 11, Kučera J. 9,
Švestka M., Švestka R. 7, Gregr R. 3.

SOP starší dorostenci
Hodonín - Střelice 90 : 55 (35 :35)
Habrovec D. 18, Karafiát K. 16, Valášek V. 7,
Slavík R. 6, Boháč V. 4, Prchlík M. 3, Florián T. 1,
Chudík R. 0.
Hodonín - Střelice 70 : 75 (27 : 36)
Slavík R. 17, Karafiát K. 13, Valášek V. 12,
Florián T.,Habrovec D., Chudík R. 8, Boháč V. 5,
Prchlík M. 4.

Pozvánka na turnaj generací
Oddíl košíkové zve všechny bývalé hráče a hráčky
na již 33. ročník turnaje generací, který se uskuteční
v sobotu 1. dubna 2005 ve všech prostorách
sokolovny.

Miroslav Karafiát

Vzpomínky VI

Antonín Švestka
Jindy zase, když mě kamarád o 11 hodině večer

na chodbě vystřídal, sednu na lavici u dveří. Velitel
spal podepřen na stole, třetí vojín spal na pryčně.
To na mě přijde řada až od 1 do třetí hodiny. Podepřu
si hlavu dlaní a přemýšlím. Vzpomínám na domov.
Jak se to doma spalo v posteli pod duchnou a tady
za celou noc jen dvě hodiny na tvrdé pryčně. Někdo
otvírá vrata v průjezdu. Myslím, že je to nějaký
opozdilec, který přetáhl. Proto našlapuje tak potichu,
že ostruhy sotva slyšet zvonit. U dveří se zastavil.
Aby to tak byl inspekční důstojník. Posadím se rovně
a naslouchám. Je ticho. Teď odchází. Položím hlavu
zas do dlaní, slyším, jak venku něco mluví se
strážným na chodbě. Vtom ale cítím, jakoby se
na mě někdo díval oknem. Podívám se do okna. Mihl
se tam někdo a již se rozletěly dveře strážnice.
Vyskočím, zasalutuji a chci se podle předpisu hlásit.
Pan Fähnrich (praporčík) Musil mě však předešel.
„Vy jste spal,“ vyhrkl na mě! Nespal, pane
Fähnrichu,“ ohražuji se. Chci mu říci, že jsem ho
slyšel, jak otvírá vrata, každý jeho krok že jsem
slyšel. On však na mě nic nedbal, vzbudil velitele a
určil mě k raportu.

Příští den hlásím se panu hejtmanovi u raportu
na rozkaz pana Fähnricha Musila. „Proč jste byl
určen k raportu?“ „Poslušně hlásím, že nevím.“
„Pane Fähnrichu, proč je ten muž u raportu?“ „Spal
ve službě, pane hejtmane.“ „Tak jak to bylo, spal
jste?“ „Nespal, pane hejtmane.“ „Pane Fähnrichu?“
„Spal,“ odpovídá tento. „Spal jste?“ ptá se mě opět.
„Nespal,“ odpovídám. Tato duchaplná řeč by se byla
snad protáhla do soudného dne, kdyby ji byl pan
hejtman nezastavil slovy: Acht Tage Kasernearest
(8 dní kasárníka), což platilo mě. Byl jsem nad tím
velice roztrpčen, jsa trestán za něco, co jsem
neprovedl. Na světnici jsem si postýskal, že si půjdu
stěžovat. Jenomže stížnost na vojně má svůj
háček. Stěžovat si může vojín: po 48 hodinách,
během tří dnů od doby, kdy se mu stala křivda.
Byl-li vojín potrestán, tedy po odpykání trestu. Tedy
času na rozmyšlenou dost.

Že jsem nemohl ven, mě tak moc nemrzelo,
protože jsem stejně nikam nechodil. Měl jsem tady
ale „kamarády“ a ti přece psali dosti často domů a
ještě snad častěji děvčatům. Proto se taky ve
Střelicích aspoň týden vykládalo, že Jírůj Tonda byl
na vojně trestané. Jestli jsem neměl být snad
i odstřelený, to nevím. V neděli na to za mnou přijela
matka a Pernův dědeček, taky už voják. Chtěl jsem
je kousek vyprovodit. Sotva jsme však ušli kousek.
Volá trubka „kasárníky“. Rychle jsem se rozloučil a
spěchal nastoupit.

Kterýsi den na to bylo čteno v rozkaze,
že dělostřelci ti a ti, mezi nimi i já, jsou přiděleni ke druhé
divisi (oddíl) na ruskou frontu. Hned druhý den na to
jsme fasovali nový mundur, botky, prádlo, výzbroj a
všechny možné propletetky, které voják musí mít.

Poslední den se opakovala přísaha. Na dvůr
kasáren postavena stará houfnice vzor 99
s bronzovou vyleštěnou rourou. Před tuto
nastoupilo nás šest určených do pole pod velením
Feuerwerkera Hofmanna a za účasti velitele
náhradní baterie a několika důstojníků a plukovního
trubače Feuerwerkera Hirsche. Slavnostně
přečtena přísaha, kterou jsme museli opakovat.
Potom k nám promluvil krátkou řeč na rozloučenou
velitel baterie, v níž vyzdvihl hlavně ctnosti dobrého
vojáka, abychom za žádných okolností přísahu
nezrušili a zůstali vždy věrni Jeho veličenstvu a

říši rakousko-uherské. Starý Hirsch se rozloučil
(nohy měl do X), zazvonil špornama, nasadil trubku
k ústům a spustil slavnostně „Zum Gebet“
(k modlitbě). Zazněl stejnojmenný povel, ruce
všech vlétly ke štítkům čapek. Slavnostně a velebně
nesly se tklivé tóny trubky kasárenským dvorem.
Byl to nejslavnostnější a nejdojemnější okamžik celé
přísahy. Po skončení tohoto aktu určena chvíle
odchodu. Všichni přítomní se s námi rozloučili a pak
byl rozchod. Navštívil jsem ještě všechny známé,
rozloučil se s nimi. Fr. Bartoněk byl již Vormeistrem.

Pod vedením nám přiděleného Zgführy
pochodovali jsme 24. II. 1916 na severní nádraží.
Tam náš vedoucí za spropitné od nás vybrané
zaopatřil nám zvláštní kupé druhé třídy, takže se
nám jelo docela dobře. Jeli jsme na Břeclav, Přerov,
Krakov, kde jsme dostali teplý čaj. Dále Tarnov,
Rzeszov, Přemyšl. Tam se nám jeden kamarád ztratil
a my odjeli bez něho. Ve Lvově však čekal již tento
na příjezd našeho vlaku. Předjel nás rychlíkem.

Po celé Haliči hned za Krakovem počínaje bylo
již vidět stopy války. Byly to v první řadě hroby
padlých vojínů, označené povětšině křížem a
u Němců ještě přílbou na něm pověšenou. Spálené
chalupy, z nichž k obloze trčel z pece komín, jediné
to zděné části budovy. Stavěloť se tam na venkově
většinou ze dřeva. Rozbité železniční mosty ležící
u velkých řek vedle trati. Obrovské nosníky ležely
pokrouceny jako kusy drátu. Kolem Přemyšlu půda
rozryta zákopy. Plno granátových trychtýřů,
ostnatého drátu a jiného válečného materiálu.

Haličské nádraží překvapilo mě svými
obrovskými skleněnými střechami. Až do Lvova
jsme jeli přímo. Tam jsme přesedli a jeli na Brody
k Dubnu. Celá ta cesta trvala tři dny a noci.

Kam
SMAŽÁCI
5.3.2005 - 19:00 hodin
Koncert rockové kapely v rámci pravidelných
koncertů každou 1. sobotu v měsíci v S-Clubu
Sokolovny. Pořádá Sešlost.

Loutkové Divadlo AMOK
20.3.2005 - 17:00 hodin
Vystoupení loutkového divadla AMOK ze Zastávky,
s představením pro děti Jak drak unesl princeznu,
v sále radnice Střelice. Pořádá Sešlost.

LEVÝ RUCE
2.4.2005 - 19:00 hodin
Koncert rockové kapely v rámci pravidelných
koncertů každou 1. sobotu v měsíci v S-Clubu
Sokolovny pořádá Sešlost.


